
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzuzìane
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 4642 del 3 0 …C. 2022

Oggetto:
D.P.R. n. 162/1999 Art. 13 - Autorizzazione affidamento attività di verifiche periodiche e straordinarie
su impianti elevatori da eseguire a cura della ASP di Catania per il biennio 2023-2024.
D.Lgs. n. 81/2008 Art. 71 - Autorizzazione affidamento attività di verifica periodica attrezzature di
lavoro da eseguire a cura della ASP di Catania per il biennio 2022-2023.
Presa d’atto delle attività di cui sopra ulteriormente espletate dalla ASP di Catania nel periodo 2018-
2022.

Proposta N. 14% leel 21 2027

U.O.C. Settore Tecnico

Distruttore

Dirigente Amministrativo Il Responsabile del Procedimento
D sa Marla Lui asso

sièwàk
Il Dirigente ’A sabile del Settore?Ing. alv.- nre Yitale

\,

Registrazione Contabile

Budget Anno 2.0 2L/2 3/24 Conto 200030000l8 Importo € 7.930,00 Aut. 108

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l‘assistenza del Segretario, dott. Dott. Nicolò Romano ha adottato la seguente deliberazione

1-5



Il Dirigente Responsabile della U.O.C. Settore Tecnico

Visti:
il D.P.R. 162/1999 che all’art. 13 c. 1 prevede che vengano effettuate verifiche periodiche estraordinarie sugli impianti elevatori, tramite un Organismo riconosciuto dal Ministero delleattività produttive;
il Decreto 5 giugno 2003 recante “Determinazione delle tariffe spettanti all’Istituto Superiore
per la Prevenzione e Sicurezza del Lavoro per prestazioni rese a richiesta ed utilità dei soggettiinteressati”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 152/2003, con riferimento
alla TARIFFA X “Ascensori e Montacarichi” per le verifiche periodiche e straordinarie;il D.Lgs. 81/2008 che all’art. 71 comma 11 prevede che vengano effettuate con cadenza
periodica le verifiche delle attrezzature di lavoro (gruppo GVR: gas, vapore, impianti di
riscaldamento apparecchi a pressione).

Rilevata la necessità di garantire le verifiche periodiche e straordinarie da effettuare sugli impianti
elevatori, in osservanza alle disposizioni di legge sopra citate, nonché la piena ed efficiente
funzionalità degli impianti elevatori installati presso i PP.OO. dell’Azienda, il Commissario protempore di questa ARNAS, con nota prot. n. 695 del 01/03/2018 ha affidato all’ASP di Catania
l’incarico di effettuare le verifiche periodiche degli impianti elevatori installati nei PP.OO.
Garibaldi Nesima e Centro come da elenco ivi allegato.

Preso atto:
che con nota prot. n. 1117 del 25/06/2020 il Responsabile del Settore Tecnico, nel confermare
la vigenza dell’affidamento di che trattasi, ha chiesto all’ASP di Catania la disponibilità acontinuare le attività relative alle verifiche periodiche degli impianti di sollevamento in
questione;
che con nota prot. n. 15568 del 01/09/2022 il Direttore Generale di questa ARNAS ha chiesto
all’ASP di Catania la disponibilità all’accettazione dell’incarico per le verifiche periodiche din.
8 nuovi impianti elevatori installati presso il nuovo edificio P. Soccorso del P.O. Centro
recentemente ultimato;
che con nota prot. n. 605405 del 05/09/2022 l’ASP di Catania ha trasmesso a questa Azienda
l’accettazione dell’incarico per le verifiche periodiche dei seguenti impianti elevatori,
precisando i termini, le condizioni di pagamento ed i costi di dette verifiche: N. Fabbrica: 21-
3015,21-3009,21-3013,21-3014,2l-3010,21-3008,21-3012,21-3011;
che risulta necessario effettuare le verifiche relative alle attrezzature di lavoro, giusta obbligo di
legge di cui al D.Lgs 81/2008 sopra citato, il Direttore Generale con nota prot. n. 3102/ T del
20/11/2019 ha affidato all’ASP di Catania l’espletamento delle verifiche periodiche sugli
apparecchi di lavoro allocati nei FP. 00 dell’Azienda.
che la Asp di Catania ha svolto nel periodo 2018- 2022 sia l’attività di verifica sugli impianti
elevatori che sulle apparecchiature di lavoro secondo le esigenze di questa ARNAS;
che con le seguenti determine sono state liquidate e pagate le verifiche periodiche e
straordinarie eseguite nel periodo relativo agli anni dal 2018 al 2021 sugli impianti elevatori
dell’Azienda, nonche’ le verifiche effettuate sulle apparecchiature di lavoro a pressione:
1. Determina n. 71/1"EC del 26/07/2019 di importo pari ad € 6.148,11 relativa alla liquidazione

e pagamento delle fatture emesse per le visite periodiche e straordinarie effettuate sugli
impianti elevatori dell’Azienda nel corso degli anni 2018 e 2019;

2. Determina n. l48/TEC del 17/12/2021 di importo pari ad € 3.025,33 relativa alla
liquidazione e pagamento delle fatture emesse per le visite periodiche e straordinarie
effettuate sugli impianti elevatori dell’Azienda nel corso degli anni 2019 e 2020;

3. Determina n. 149/TEC del 17/ 12/2021 di importo pari ad € 319,82 relativa alla liquidazione
e pagamento delle fatture emesse per le visite periodiche effettuate su alcuni impianti
elevatori dell’Azienda installati presso il PD. Garibaldi Nesima, nel mese di luglio 2021;

4. Determina n. O4/TEC del 11/01/2022 di importo pari ad € 2.014,86 relativa alla liquidazione
e pagamento delle fatture emesse a fronte delle verifiche periodiche ordinarie e straordinarie
per le apparecchiature a pressione eseguite presso questa ARNAS, nel periodo 2019-2020.



Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità allanormativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di:

l. Prendere atto delle attività già svolte dall’Asp di Catania a far data dalla nota n. 695/2018 sinoal 2022 compreso riguardante le verifiche straordinarie e periodiche sugli impianti elevatoriinstallati nell’ARNAS, nonché dei relativi pagamenti di cui alle determine sopra citate.2. prendere atto la spesa di € 3.950,82 relativa al finanziamento delle attività di verifiche
periodiche e straordinarie sugli impianti elevatori già eseguite nel 2021-2022 come indicate nel
prospetto allegato, facendola gravare sul conto economico di competenza.3. confermare l’affidamento dell’incarico dell’espletamento delle attività di verifiche periodiche estraordinarie sugli impianti elevatori dell’Azienda, & favore dell’ASP di Catania, relativamentealle verifiche periodiche e straordinarie da svolgere sino a conclusione dell’anno 2022 e per glianni 2023-2024.

4. autorizzare la complessiva spesa di € 5.000.00 oltre 1.V.A. per il finanziamento delle attività diverifiche periodiche e straordinarie sugli impianti elevatori dell’Azienda, facendola gravare sul
conto 20003000018 del bilancio di competenza, autorizzazione 108, sino alla chiusura dell’anno2022 ed a copertura della spesa per il biennio 2023—2024.

5. prendere atto dell’attività svolta dall’Asp di Catania a far data dall’affidarnento di cui allacitata nota prot. n. 3102/ T del 20/ 11/2019 relativo alle verifiche sulle attrezzature di lavoro,valide sino a novembre 2022.
6. confermare l’affidamento dell’incarico dell’espletamento delle attività di verifiche sulle

attrezzature dell’Azienda a favore dell’ASP di Catania, per la verifica da effettuare a partire dal
dicembre 2022 e per il 2023.

7. autorizzare il pagamento la complessiva spesa di € 1.500,00 oltre I.V.A. per il finanziamento
delle attività di verifica delle attrezzature di lavoro allocate nell’Azienda per le verifiche da
dicembre 2022 e per il 2023, facendola gravare sul conto 20003000018 del bilancio di
competenza, autorizzazione 108.

8. munire la presente della clausola di immediata esecutività, stante che occorre pagare le
competenze spettanti per il servizio reso dall’Asp di Catania.

Il Dirigente R '- pon …. bile del Settore Tecnico

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale.

D E L I B E R A

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto:



1. PRENDERE ATTO delle attività già svolte dall’Asp di Catania a far data dalla nota n.695/2018 sino al 2022 compreso riguardante le verifiche straordinarie e periodiche sugliimpianti elevatori installati nell’ARNAS, nonché dei relativi pagamenti di cui alle determine
sopra citate.

2. PRENDERE ATTO la spesa di € 3.950,82 relativa al finanziamento delle attività di verifiche
periodiche e straordinarie sugli impianti elevatori già eseguite nel 2021-2022 come indicate nel
prospetto allegato, facendola gravare sul conto economico di competenza.

3. CONFERMARE l’affidamento dell’incarico dell’espletamento delle attività di verifiche
periodiche e straordinarie sugli impianti elevatori dell’Azienda, a favore dell’ASP di Catania,relativamente alle verifiche periodiche e straordinarie da svolgere sino a conclusione dell’anno2022 e per gli anni 2023-2024.

4. AUTORIZZARE la complessiva spesa di € 5.000.00 oltre I.V.A. per il finanziamento delleattività di verifiche periodiche e straordinarie sugli impianti elevatori dell’Azienda, facendola
gravare sul conto 20003000018 del bilancio di competenza, autorizzazione 108, sino allachiusura dell’anno 2022 ed a copertura della spesa per il biennio 2023-2024.

5. PRENDERE ATTO dell’attività svolta dall’Asp di Catania a far data dall’affidarnento di cuialla citata nota prot. n. 3102/ T del 20/11/2019 relativo alle verifiche sulle attrezzature di lavoro,valide sino a novembre 2022.

6. CONFERMARE l’affidamento dell’incarico dell’espletamento delle attività di verifiche sulle
attrezzature dell’Azienda a favore dell’ASP di Catania, per la verifica da effettuare a partire dal
dicembre 2022 e per il 2023.

7. AUTORIZZARE il pagamento la complessiva spesa di € 1.500,00 oltre I.V.A. per il
finanziamento delle attività di verifica delle attrezzature di lavoro allocate nell’Azienda per le
verifiche da dicembre 2022 e per il 2023, facendola gravare sul conto 20003000018 del bilancio
di competenza, autorizzazione 108.

8. MUNIRE la presente della clausola di immediata esecutività, stante che occorre pagare le
competenze spettanti per il servizio reso dall’Asp di Catania.

anitario
Giam anco)

Il Direttore Am nistrati Il Dirett r
(dott. Giovann nnino)

Il Segretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
..... eritiratailgiomo..…..........…............……...

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal ........................ al
.......................................... - ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 LR. n.30/93 - e
contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania ........................................
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n. .............................

Notificata al Collegio Sindacale il ................................................... Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

"{ immediatamente
El perche' sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
[:| a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. .................. del ..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


